
diário oficial Nº 34.873   37Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

eXtrato do coNtrato
 Processo: 2021/314922

Nº do coNtrato: 026/2022
oBJETo: o presente contrato tem como objeto a execução dos serviços de 
construção de 04 (quatro) pontes em concreto armado, sobre os igarapés: 
do México (12,00m x 8,60m), laranjal (5,00m x 8,60m), Pavão (11,00m 
x 8,60m) e Pavaõzinho (10,00m x 8,60m), localizados na Pa-459, trecho: 
Pa-461 / Pa459, no município de Brejo Grande do araguaia, sob a jurisdi-
ção do 5º Núcleo regional.
Valor: r$ 2.565.711,35 (dois milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, 
setecentos e onze reais e trinta e cinco centavos).
daTa da aSSiNaTUra: 16/02/2022.
PraZo: 210 (duzentos e dez) dias corridos, a contar da data de sua assinatura.
ModalidadE: Tomada de Preços nº 009/2021
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Unidade: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7430; Natureza da 
despesa: 449051; fonte de recurso: 0130000000, origem do recurso: 
TESoUro e Pi: 206cP4594Bi.
dadoS da coNTraTada:
NoME: TÉcNica ENGENHaria lTda.
cNPJ: 05.283.511/0001-81
ordENador: adlEr GErcilEY alMEida da SilVEira - SEcrETário dE 
ESTado dE TraNSPorTES.

Protocolo: 764397

.

.

oUtras MatÉrias
.

resULtado ParciaL de LicitaÇÃo
ModaLidade: toMada de PreÇos

NÚMero: N.º 032/2021.
1ª Classificada: CONSTRUTORA PLENA EIRELI
Valor: r$ 864.468,23
a partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de recursos. cópia da ata de julgamento da documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da comissão Per-
manente de licitação da SETraN, na av. almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 22 de janeiro de 2022.
VicTor rocHa dE SoUZa
Presidente da c.P.l - SETraN

Protocolo: 764376
resULtado de LicitaÇÃo

ModaLidade: toMada de PreÇos
NÚMero: N.º 007/2021.

a Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de licitação torna público o resultado da Tomada de Preço nº 
007/2021 – SETRAN.
Vencedora: M GoMES da SilVa & cia lTda.
Valor: r$ 2.022.885,03.
Belém, 22 de fevereiro de 2022.
VicTor rocHa dE SoUZa
Presidente da c.P.l - SETraN

Protocolo: 764372

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo: 09
coNtrato: 04/2018-cPH

Justificativa: O presente Termo aditivo tem por objeto prorrogação de pra-
zo do contrato nº 004/2018-cPH, conforme solicitação constante no Pro-
cesso nº 2022/153944.
data de assinatura: 21/02/2022
Vigência: 24/02/2022 a 23/06/2022
orçamento:
funcional Programática: 26.784.1486.7575
fonte/Natureza: 0101, 0301, 0130 e 0330/449051
CNPJ: 29.779.458/0001-72 CONSÓRCIO TAPAJÓ – CONSÓRCIO TAPAJÓS, 
formado pelas empresas PaUlo raYMUNdo BrÍGido dE oliVEira EirEli 
e laJE coNSTrUÇÕES lTda.
Endereço: Travessa lomas Valentinas, Passagem São Pedro, nº 124, bairro 
Marco, cEP:66.095-721, Município de Belém, Estado do Pará
ordenador: aBraÃo BENaSSUlY NETo.

Protocolo: 764361
terMo aditiVo: 03

coNtrato 01/2019-cPH
Valor: r$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
oBJETo: o presente Termo aditivo tem por objeto a prorrogação do con-
trato nº 001/2019 – CPH e a consequente definição do valor estimado para 
o período aditado.
data de assinatura: 21/02/2022.
Vigência: 23/02/2022 a 22/02/2023.

funcional Programática:
Unidade orçamentária: 86201
Programa de trabalho: 26.131.1508.8233
fonte/Natureza: 0101/339139
CNPJ: 04.835.476/0001-01 - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA.
Endereço: Travessa do chaco, nº 2271, bairro Marco, cEP: 66.093-410, 
Município de Belém, Estado do Pará.
ordenador: aBraÃo BENaSSUlY NETo

Protocolo: 764347
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

torNar seM eFeito
.

coNsideraNdo o disPosto No Processo Nº 1091685/2021
considerando a necessidade de correção do vício detectado, 
com base no artigo 55 da lei federal n. º 9.784/1999, e art. 68 
da lei Estadual° 8.972/2020, que dispões sobre a possibilidade 
da administração convalidar os atos administrativos desde que 
haja um defeito sanável e que não acarrete lesão ao interesse público 
e nem prejuízo aos terceiros, resolve tornar sem efeito, a contar de 
23/02/2022, o coNTraTo No 10/2021 publicado no diário oficial No 
34.728 de, 07 dE oUTUBro dE 2021.Partes: agência de regulação e 
controle de Serviços Públicos do Estado do Pará- arcoN-Pa/ fErNaNdo 
MaNUEl dE NoroNHa TaVarES e JocilÉa do Socorro rENdEiro 
TaVarES, representados pela Empresa Gestora Noronha Tavares Gestão e 
administração ltda. objeto: locação do imóvel situado a rua dos Pariquis, 
1905, Batista campos-Belém-Pa, considerando a necessidade desta 
arcoN-Pa.ordenador responsável: EUrÍPEdES rEiS da crUZ filHo.

Protocolo: 764226
..

secretaria de estado
de deseNVoLViMeNto 
aGroPecUÁrio e da Pesca

.

Portaria
.

Portaria Nº 046 de 18 de FeVereiro de 2022.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo aGroPEcUário E da 
PESca interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo de-
creto Governamental, publicado no doE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
coNSidEraNdo o Processo nº 2021/ 1338517
coNSidEraNdo o decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
r E S o l V E:
art.1º - dESiGNar, o servidor JUraNdir fErrEira dE aZara, ocupante 
do cargo de Engenheiro florestal, matrícula n° 18783/ 1, como fiscal do 
Convênio nº. 35/2021 – SEDAP, celebrado com o MUNICIPIO DE SAPU-
caia, cNPJ/Mf sob o nº 01.617.317/0001-34.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
art. 3º. fica garantido ao fiscal do convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GioVaNNi corrEa QUEiroZ
Secretário de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 764314

errata
.

errata do coNtrato Nº 109/2021-sedaP
Publicado no doe Nº 34.719 em 01/10/2021 Protocolo: 711393

onde se lê:
cláUSUla NoNa - do faTUraMENTo, PrEÇo E rEaJUSTaMENTo
9.2. o preço mensal estimado para execução dos serviços contratados im-
porta na quantia mensal de r$ 5.000,00 (cinco mil reais). o preço anual 
estimado é de r$ 60.000,00 (Sessenta Mil reais).
Leia-se:
cláUSUla NoNa - do faTUraMENTo, PrEÇo E rEaJUSTaMENTo
9.2. o preço mensal estimado para execução dos serviços contratados im-
porta na quantia mensal de r$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 
o preço anual estimado é de r$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
data da assinatura: 22/02/2022
ordenador: GioVaNNi corrEa QUEiroZ

Protocolo: 764294


